
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 158, 18 de junho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

8,
 1

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2013 

 
Retificamos a publicação referente ao Resultado do Pregão Eletrônico n.º 30/2013 (DOU 
de 14/6/2013, Seção 3, pág. 180 e DOU de 17/6/2013, Seção 3, pág. 137). LEIA-SE: “O 
item 2 foi cancelado.” Permanecem inalterados os demais resultados. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

8,
 1

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na
escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant.
Rem.

Adiant.
13º

SILVIO SERGIO
MOTA DA SILVA 2462 17/01/2003 2012

28/06 a 12/07/2013
14 a 28/10/2013 SIM SIM 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - SILVIO SERGIO MOTA DA SILVA.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

8,
 1

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Y:\DRH\Portarias\Licença para Capacitação\2013\LÍDIA PRISCILLA RODRIGUES DA SILVA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE JUNHO DE 2013. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.121001/13-42; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação à servidora LÍDIA 
PRISCILLA RODRIGUES DA SILVA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 
3082-1, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 4/7/2008 a 2/7/2013, para 
usufruto no período de 16/9/2013 a 14/12/2013, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da 
Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

8,
 1

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 948, DE 14 DE JUNHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.058941/13-98.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MOYSÉS FERRAZ JÚNIOR, Chefe do Setor de 
Manutenção Predial de Unidades Descentralizadas, matrícula nº  2460-1, para exercer  o 
encargo  de  GESTOR  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  19/2013,  firmado  com  PHD 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA. – EPP e ENERSYSTEM 
DO BRASIL LTDA., que tem por objeto a  eventual aquisição de baterias para No-break 

destinadas à manutenção predial de todas as Unidades do MPDFT, e a servidora  LARA 
MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, Chefe Substituta do Setor de Manutenção Predial de 
Unidades Descentralizadas, matrícula nº  1862-7, para exercer  o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LUCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

8,
 1

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 949, DE 14 DE  JUNHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pela Portaria Normativa nº 
258/PGJ, de 10/4/2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

  

Considerando o disposto na  Portaria PGR/MPU nº 298, de 8 de 
maio de 2003,

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 288, de 12 de 
junho de 2007,

Considerando  o  que  consta  dos  autos  do  Processo  nº 
08190.221406/12-81,

RESOLVE

Art. 1º - Retificar o Anexo II da Portaria nº 946/DG, de 13/06/2013, 
referente à Promoção Funcional e Progressão na carreira do MPU, da seguinte 
forma:

Onde se lê:

“Mês de outubro de 2012

  Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Jaqueline Vasconcelos 
Soares

4022
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A3 TC-A4 31/10/2012

R:\DRH\Ddr\SEDEP\Avaliação Desempenho\Prog. e Promoção\Portaria\2013\Retifica Portaria JAQ e FRANCISCA Prog Prom 2sem-manual.doc
1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

8,
 1

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

Mês de dezembro de 2012”

Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Francisca Luciana S. 
Ferreira

4018
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A2 TC-A3 30/12/2012

Leia-se:

Mês de outubro de 2012

  Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Jaqueline Vasconcelos 
Soares

4022
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A5 TC-B6 31/10/2012

Mês de dezembro de 2012

Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Francisca Luciana S. 
Ferreira

4018
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A4 TC-A5 30/12/2012

Mês de janeiro de 2013

  Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Jaqueline Vasconcelos 
Soares

4022
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-B6 TC-B4* 01/01/2013

Francisca Luciana S. 
Ferreira

4018
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A5 TC-A3* 01/01/2013

* Mudança em decorrência da Lei nº 12.773, de 28/12/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

R:\DRH\Ddr\SEDEP\Avaliação Desempenho\Prog. e Promoção\Portaria\2013\Retifica Portaria JAQ e FRANCISCA Prog Prom 2sem-manual.doc
2



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Retificação 302013..................................................................... p. 2
Portaria 59................................................................................................. p. 3
Portaria 60................................................................................................. p. 4
Portaria 948/13.......................................................................................... p. 5
Portaria 949-13.......................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Retificação 302013
	Portaria 59
	Portaria 60
	Portaria 948/13
	Portaria 949-13

	Sumário

